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Θέμα: Θέσπιση μόνιμου μηχανισμού αντιμετώπισης κρίσεων για να διασφαλίζεται η 
χρηματοοικονομική σταθερότητα της ζώνης του ευρώ

Το Ευρωπαϊκό Κοινοβούλιο είναι πεπεισμένο ότι υπάρχει ανάγκη ενός μόνιμου μηχανισμού 
αντιμετώπισης κρίσεων για να διασφαλίζεται η χρηματοοικονομική σταθερότητα του ευρώ. 
Υπενθυμίζει ότι και η ΕΚΤ εντόπιζε αυτή την ανάγκη στις προτάσεις της του Ιουνίου 2010 με θέμα την 
ενίσχυση της οικονομικής διακυβέρνησης στην ζώνη του ευρώ. Το Κοινοβούλιο μάλιστα ζητούσε την 
ίδρυση ενός Ευρωπαϊκού Νομισματικού Ταμείου (βλέπε έκθεση Feio, 2010). Το Κοινοβούλιο έχει 
επίσης κατά το παρελθόν εντοπίσει την ανάγκη ενός μηχανισμού επίλυσης κρίσεων για τον τομέα των 
τραπεζών (βλέπε εκθέσεις Garcia-Margallo y Marfil και Ferreira, 2010). Όποιος και εάν είναι ο 
μηχανισμός που θα θεσπισθεί, προτεραιότητα πρέπει να έχει η παροχή βοηθείας στη ζώνη του ευρώ 
και τα κράτη μέλη της και όχι η περαιτέρω όξυνση της κατάστασης. Επ' αυτού το Κοινοβούλιο είναι 
υπέρ της κοινοτικής μεθόδου.

Στα συμπεράσματα της 28ης-29ης Οκτωβρίου το Ευρωπαϊκό Συμβούλιο ζητούσε από τον Πρόεδρό 
του να εργασθεί προς μία περιορισμένη τροποποίηση της Συνθήκης, τροποποίηση που απαιτείται 
προς εγκαθίδρυση ενός μόνιμου μηχανισμού επίλυσης κρίσεων για να διασφαλίζεται η 
χρηματοοικονομική σταθερότητα της ζώνης του ευρώ εν τω συνόλω. Ο τρόπος με τον οποίον το 
Ευρωπαϊκό Συμβούλιο επελήφθη της συμμετοχής του ιδιωτικού τομέα σε έναν μηχανισμό αυτού του 
είδους δεν έμεινε χωρίς ανταπόκριση από τις αγορές. 

Στις 28 Νοεμβρίου 2010 οι υπουργοί της ευρωομάδας συμφώνησαν ο μόνιμος μηχανισμός, ο 
Ευρωπαϊκός Μηχανισμός Σταθερότητας (ΕΜΣ), να έχει βάση την Ευρωπαϊκή Διευκόλυνση 
Χρηματοπιστωτικής Σταθερότητας (ΕΔΧΣ) και να μπορεί να έχει τη συμμετοχή του ιδιωτικού τομέα 
κατά περίπτωση σύμφωνα με τη διεθνή πρακτική και εκείνη του ΔΝΤ.

Δεδομένων των εντάσεων που παρατηρούνται στις αγορές και της ανάγκης να είναι αποτελεσματικός 
ο μηχανισμός προς το συμφέρον όλων των μελών της ζώνης του ευρώ, πότε προτίθεται η Επιτροπή 
να προβεί σε επίσημη πρόταση για μόνιμη επίλυση κρίσεων και μπορεί να απαντήσει στα κάτωθι 
ερωτήματα:

1. Τί ακριβώς θα συνεπάγεται η αλλαγή της Συνθήκης, εάν τελικά απαιτείται αλλαγή της Συνθήκης; 
Δυνάμει ποίας διαδικασίας θα πραγματοποιηθεί;

2. Θα βασίζεται το νέο μέσο σε διοργανική προσέγγιση ή σε κοινοτική μέθοδο και πώς θα 
χρηματοδοτείται;

3. Ποίες θα είναι όλες οι τεχνικές εναλλακτικές δυνατότητες, λαμβάνοντας υπόψη την απαραίτητη 
υπαγωγή σε προϋποθέσεις;

4. Πρέπει κράτη μέλη που δεν ανήκουν ακόμη στη ζώνη του ευρώ να προσκληθούν να 
συμμετέχουν στον μηχανισμό;

5. Πότε θα θεσπισθεί αυτός ο μηχανισμός και ποίον ρόλο βλέπει η Επιτροπή να διαδραματίζει το 
Κοινοβούλιο επ' αυτού;
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